What is of importance for our subject is his threefold distinction between the ways concepts are related to extramental reality. (1) A concept may be a likeness of a reality outside the mind, for example "man." A concept of this sort has an immediate foundation in extramental reality: the reality causes the truth of the concept through the conformity of mind and reality, and the term signifying the concept is properly predicated of the reality. (2) A concept may not be a likeness of an extramental reality, but the mind may devise (*adinvenit*) it as a consequence of our way of knowing extramental reality. A concept of this sort has only a remote foundation in reality; its immediate basis is an activity of the mind itself. An example is the concept of genus. There is nothing outside the mind corresponding to this concept, but from the fact that we know there are many species of animals we attribute to animal the notion of genus. The proximate foundation of a concept of this sort is a constructive act of the mind; but the concept has a remote basis in the extramental world, so the mind is not mistaken in forming it. Another example of this type of concept suggested by Aquinas is the abstraction of the mathematicians, or the abstraction of mathematics (*abstractio mathematicorum*). He is not referring to the mathematician's act of abstracting but to the mathematical concept or *intentio* he forms by means of this act. But more about this later. (3) A concept may have neither a proximate nor a remote foundation in reality, like the concept of a chimera. This is not a likeness of anything in the world, nor do we form it as a consequence of our way of knowing the world. Hence Aquinas calls it a false concept.⁴¹

⁴¹ "Unde sciendum, quod ipsa conceptio intellectus tripliciter se habet ad rem quae est extra animam. Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine 'homo'; et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate, in quantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus sit verus, et quod nomen significans illum intellectum proprie de re dicatur. Aliquando autem hoc quod significat nomen non est similitudo rei existentis extra animam, sed est aliquid quod consequitur ex modo intelligendi rem quae est extra animam; et hujusmodi sunt intentiones quas intellectus noster adinvenit; sicut significatum hujus nominis 'genus' non est similitudo alicujus rei extra animam existentis; sed ex hoc quod intellectus intelligit animal ut in pluribus speciebus, attribuit ei intentionem generis[;] et hujusmodi intentionis licet proximum fundamentum non sit in re, sed in intellectu, tamen remotum fundamentum est res ipsa. Unde intellectus non est falsus, qui has intentiones adinvenit. Et simile est de omnibus aliis qui consequuntur ex modo intelligendi, sicut est abstractio mathematicorum et

When Aquinas first commented on the *Sentences* a decade before he wrote the *quaestio* we have been following, he made a similar distinction between three orders of “things signified by names”: (1) those having a complete being in extramental reality, like man and stone; (2) those having no being at all in reality outside the mind, like dreams and the image of a chimera; (3) those having a foundation in extramental reality but whose notions are completed by an act of the mind. Aquinas gives as an example of the latter type of concept a universal, such as a species. Humanity, for instance, is something real, but outside the mind it does not have the nature of a universal, for there is no common humanity in the external world. When the mind forms the notion of humanity, however, it acts upon it and adds to it the meaning (*intentio*) of a species. The same is true of time, continues Aquinas. It has a basis in the before and after of motion, but its formal character as time, namely the numbering of the before and after, is completed by an act of the mind. Truth also has a foundation in reality, primarily the being (*esse*) of things, but its notion (*ratio*) is completed by an act of the mind, when it knows things such as they are.⁴²

Aquinas here distinguishes between the same three orders of concepts that he described in the *quaestio* on the divine attributes.

hujusmodi. Aliquando vero id quod significatur per nomen, non habet fundamentum in re, neque proximum, neque remotum, sicut conceptio chimerae: quia neque est similitudo alicujus rei extra animam, neque consequitur ex modo intelligendi rem aliquam vere: et ideo ista conceptio est falsa”; *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3; ed. Mandonnet 1:67. For an analysis of this text from the viewpoint of logic see Robert W. Schmidt, *The Domain of Logic according to Saint Thomas Aquinas* (The Hague: Martinus Nijhoff, 1966), 85–9.

⁴² “Respondeo dicendum, quod eorum quae significantur nominibus, invenitur triplex diversitas. Quaedam enim sunt quae secundum esse totum completum sunt extra animam; et hujusmodi sunt entia completa, sicut homo et lapis. Quaedam autem sunt quae nihil habent extra animam, sicut somnia et imaginatio chimerae. Quaedam autem sunt quae habent fundamentum in re extra animam, sed complementum rationis eorum quantum ad id quod est formale, est per operationem animae, ut patet in universali. Humanitas enim est aliquid in re, non tamen ibi habet rationem universalis, cum non sit extra animam aliqua humanitas multis communis; sed secundum quod accipitur in intellectu, adjungitur ei per operationem intellectus intentio, secundum quam dicitur species: et similiter est de tempore, quod habet fundamentum in motu, scilicet prius et posterius ipsius motus; sed quantum ad id quod est formale in tempore, scilicet numeratio, completur per operationem intellectus numerantis. Similiter dico de veritate, quod habet fundamentum in re, sed ratio ejus completur per actionem intellectus, quando scilicet apprehenditur eo modo quo est”; *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1; ed. Mandonnet, 1:486. See also *De potentia Dei* q. 7, a. 6; Schmidt, *The Domain of Logic*, 82–5.